天津职业大学文件
津职大〔2014〕32号
天津职业大学关于印发《教学工作量
管理计算办法》的通知

各学院、直属系部并各处级单位：

按照《天津职业大学第五聘期全员聘任实施意见》（津职大党〔2014〕14号）文件的总体要求，学校制定了《教学工作量管理计算办法》，现印发给你们，请严格遵照执行。
附件：教学工作量管理计算办法
（此页无正文）
2014年5月26日

（此件依申请公开）
附件

教学工作量管理计算办法

为加强学校师资队伍建设，调动教师工作的积极性，有计划地安排教师工作，合理计算教师的教学工作量，根据有关文件精神和学校实际情况，特制定本办法。

一、教学工作量包括讲课（含备课、上课、课外辅导、批改作业及课程考核等），指导学生课程设计、实习、实验实训等工作量。

二、教学工作量标准

1.A岗教师，每年标准教学工作量为：专业课教师360课时，基础课教师420课时。

2.B岗教师，每年标准教学工作量为：专业课教师460课时，基础课教师500课时。
3.同时聘为管理岗位和教师岗位的“双肩挑”人员，每年标准教学工作量为140学时。

4.科研编制教师，每年要承担不低于220学时的教学工作量，但不允许超过240学时。
5.辅导员教师
参加辅导员工作不满一年的教师，应积极参加思想政治教育相关课程教研活动，认真听课，做好主讲教师助教工作，不得承担教学工作任务。

参加工作的第二年和第三年，需承担思想政治教育相关课程36学时，课程仅限于《市教委关于天津市高校辅导员专业技术职务评审的意见》（津教委人[2013]5号）文件所规定的课程，即：思想政治理论课或形势政策教育、心理健康教育、职业发展、就业指导、国防教育等纳入教学管理部门计划内的思想政治教育相关课程。
从第四年起，在完成思想政治教育相关课程36学时外，每年允许承担1门专业课的教学工作。

6.除初级、员级岗位外，聘为其他专技岗实验系列的人员，每年标准教学工作量为120学时。

7.就业指导教师、心理学教师，每年标准教学工作量为180学时。

8.作为教师进入我校的应届毕业生，第一年实行坐班制，熟悉教学工作环境和实验实训设备，通过跟班听课，熟悉授课方式、方法和教学要求，同时要承担教师标准教学工作量的一半。从第二年开始承担全额教学工作量。

三、教学工作量计算办法

（一）讲课工作量

1.讲课教学工作量=授课计划学时×合班系数

2.合班系数

	教学班级
	系数
	备注

	单班
	1
	合班情况按学校编制班级及下达教学任务书核定。

学校认定的“教学做”一体课程，再乘以1.1或1.2的系数。

	二个自然班
	1.4

	三个自然班
	1.7

	四个及以上自然班
	2

3.说明
（1）学校批准的“教学做”一体课程，必须严格按单班进行，其他各门课程在组织教学中，原则上合班进行；“两课”原则上按不低于四个自然班合班组织教学。
（2）计算机类课程在机房上课按理论课处理。

（二）指导课程设计、实习、实训的工作量

按每单班核算。
1.指导实习工作量=计划周数×13学时；

2.指导课程设计、实训工作量=计划周数×16学时；

3.指导金工实习、写生、综合性实训的工作量=计划周数×20学时（综合性实训须经学校认定）；
4.指导实验（不重复讲授）工作量=计划学时×1.0；

5.指导实验（重复讲授2次及以上）工作量=计划学时×1.3；

（三）指导毕业设计环节教学的工作量

毕业设计环节教学包括：毕业设计、毕业论文（毕业实践）、毕业（顶岗）实习。

指导毕业设计环节教学工作量，包括：选题、指导、审阅、答辩及其它有关工作，按指导每名学生150元发放。

四、超教学工作量

1.基础课、专业课教师
教师完成标准教学工作量后，超出标准教学工作量部分发放超课时津贴。为保证教学质量和教师们的身体健康，不鼓励教师上过多的课，超课时津贴采取“分段+封顶”的方式发放。即：超课时津贴标准分为两段，分段递减，且超过第二段上限部分的学时不再发放超课时津贴。
超课时津贴标准见下表：
	教师/岗位类别
	第一段
	超课时费

平均标准
	第二段
	超课时费

平均标准

	专业课教师A岗
	361-500
	26元
	501-720
	18元

	专业课教师B岗
	461-640

	641-920

	基础课教师A岗
	421-590

	591-840

	基础课教师B岗
	501-700

	701-1000

2.“双肩挑”人员

“双肩挑”人员超教学工作量管理，并严格按照组织部《关于加强我校中层干部兼课管理工作的意见》（津职大党〔2009〕3号）文件的有关规定执行。

3.科研编制教师

按照《天津职业大学科研骨干教师遴选办法（工科试行）》（津职大〔2013〕82号）文件的规定，科研编制教师不允许超教学工作量，也不予发放超课时津贴。
4.辅导员教师

参加辅导员工作满一年及以上的教师，超过标准教学工作量36学时的部分发放超课时津贴,每年总的教学工作量不允许超过90学时。

5.其他专技岗实验系列人员

超过标准教学工作量120学时的部分发放超课时津贴，但每年总的教学工作量不得超过180学时。特殊情况需经部门领导批准，但超出180学时的教学工作量，不予发放超课时津贴。
6.严格控制其他没有教学工作量要求的人员承担教学任务，确需承担教学任务的，必须经本部门行政第一负责人批准，且每学期教学工作量不得超过70学时。
五、校内教师超课时津贴

校内教师超课时津贴分段按标准下拨到部门，第一段为26元/课时、第二段为18元/课时，各部门结合实际情况制定发放细则，进行二次发放。
设立独立的校内教师超课时津贴账户，专门用于校内教师超课时费的支出。
六、校外兼职教师授课津贴

符合《天津职业大学聘请能工巧匠课时费标准认定办法（试行）》（津职大〔2014〕12号）规定，并经教务处审核批准的兼职教师，其授课津贴标准按文件规定执行。
其他校外兼职教师授课津贴按40元/课时的标准下拨到部门，各部门根据实际情况制定发放细则，进行二次发放。
设立独立的校外兼职教师授课津贴账户，专门用于校外兼职教师课时费的发放支出。
七、其他

1.本办法自2014年8月起执行，原执行文件中与本办法不一致的，以本办法为准。

2.本办法由教务处、人事处负责解释。
天津职业大学办公室                      2014年5月26日印发

- 8 -
- 1 -